



Cuenta Pública 2020  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1o. de Enero al 31 de Diciembre de 2020 y 2019  
(Pesos)

CONSOLIDACION DE ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES NO FINANCIERAS CON PARTICIPACION ESTATAL MAYORITARIA

| Concepto   | 2020               | 2019               | Concepto   | 2020              | 2019                |
|--|--------------------|--------------------|--|-------------------|---------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>    |                    |                    | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                   |                     |
| <b>Origen</b>  | <b>17,127,022</b>  | <b>33,399,834</b>  | <b>Origen</b>  | <b>1,844,951</b>  | <b>1,843,660</b>    |
| Impuestos  | 362                | 198                | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                 | 0                   |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                    | 0                  | 0                  | Bienes Muebles   | 0                 | 0                   |
| Contribuciones de mejoras                                    | 0                  | 0                  | Otros Origenes de Inversión  | 1,844,951         | 1,843,660           |
| Derechos   | 0                  | 0                  |  |                   |                     |
| Productos  | 42,542             | 0                  | <b>Aplicación</b>  | <b>7,260,378</b>  | <b>212,279,577</b>  |
| Aprovechamientos   | 0                  | 0                  | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 7,129,420         | 208,215,435         |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios                     | 15,087,485         | 30,938,356         | Bienes Muebles   | 130,958           | 1,194,401           |
| Participaciones y Aportaciones                               | 0                  | 0                  | Otras Aplicaciones de Inversión  | 0                 | 2,869,741           |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas      | 0                  | 0                  |  |                   |                     |
| Otros Origenes de Operación                                  | 1,996,633          | 2,461,280          | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-5,415,427</b> | <b>-210,435,917</b> |
|  |                    |                    |  |                   |                     |
| <b>Aplicación</b>  | <b>78,867,303</b>  | <b>70,700,202</b>  | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                   |                     |
| Servicios Personales   | 34,208,602         | 31,409,265         | <b>Origen</b>  | <b>72,495,527</b> | <b>245,474,703</b>  |
| Materiales y Suministros                                     | 460,631            | 1,084,296          | Endeudamiento Neto   | 0                 | 0                   |
| Servicios Generales  | 25,892,405         | 23,548,113         | Interno  | 0                 | 0                   |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público     | 0                  | 0                  | Externo  | 0                 | 0                   |
| Transferencias al resto del Sector Público                   | 0                  | 0                  | Otros Origenes de Financiamiento   | 72,495,527        | 245,474,703         |
| Subsidios y Subvenciones                                     | 0                  | 0                  |  |                   |                     |
| Ayudas Sociales  | 0                  | 0                  | <b>Aplicación</b>  | <b>4,697,011</b>  | <b>11,134,084</b>   |
| Pensiones y Jubilaciones                                     | 0                  | 0                  | Servicios de la Deuda  | 0                 | 0                   |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0                  | 0                  | Interno  | 0                 | 0                   |
| Transferencias a la Seguridad Social                         | 0                  | 0                  | Externo  | 0                 | 0                   |
| Donativos  | 0                  | 0                  | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 4,697,011         | 11,134,084          |
| Transferencias al Exterior                                   | 0                  | 0                  |  |                   |                     |
| Participaciones  | 0                  | 0                  | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>67,798,516</b> | <b>234,340,619</b>  |
| Aportaciones   | 0                  | 0                  |  |                   |                     |
| Convenios  | 0                  | 0                  |  |                   |                     |
| Otros Aplicaciones de Operación                              | 18,305,665         | 14,658,528         |  |                   |                     |
|  |                    |                    |  |                   |                     |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b> | <b>-61,740,281</b> | <b>-37,300,368</b> | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>642,808</b>    | <b>-13,395,666</b>  |
|  |                    |                    |  |                   |                     |
|  |                    |                    | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>           | <b>12,948,421</b> | <b>26,344,087</b>   |
|  |                    |                    | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>            | <b>13,591,229</b> | <b>12,948,421</b>   |